ATA DA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ - ANO 2021

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte um (2021), às 09h05min
(nove  horas  e  cinco minutos),  por  intermédio  da  ferramenta  TEAMS,  por  vídeoconferência,
realizou-se a 4ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público do ano de
2021,  na forma prevista nos arts. 3º, parágrafo único e 15 e 25, de seu Regimento Interno e art.
44, § 1º, da Lei Complementar nº 72/2008 e do Ato Normativo 96, de 07 de abril de 2020, que
trata  das  sessões  do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público  por  videoconferência  e  Ato
Normativo  nº  125/2020,  de  11  de  agosto  de  2020,  sob  a  Presidência  da  Exma.  Sra.  Vice-
Corregedora-Geral do Ministério Público  DRA. MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA,
em razão de  ausência  justificada do Exmo.  Sr.  Procurador-Geral  de  Justiça  DR. MANUEL
PINHEIRO FREITAS,  por  motivo  de  problema  de  saúde.  Presentes  os  Conselheiros:  DR.
JOSÉ WILSON SALES JÚNIOR, DR. ALCIDES JORGE EVANGELISTA FERREIRA,
DR. MIGUEL ÂNGELO DE CARVALHO PINHEIRO, DRA. ÂNGELA MARIA GÓIS
DO  AMARAL  ALBUQUERQUE  LEITE,  DRA.  MARIA  DE  FÁTIMA  PEREIRA
VALENTE,   DR.  FRANCISCO  LUCÍDIO  DE  QUEIROZ  JÚNIOR  E  DR.  LUÍS
LAÉRCIO FERNANDES MELO,  totalizando  8 (oito)  membros. Iniciados os  trabalhos,  a
Presidência verificou a existência do  quórum e abriu a presente Sessão, saudando a todos os
membros e servidores do Ministério Público e registrou a presença da Promotora de Justiça Dra.
Ana  Vládia  Gadelha  Mota na  qualidade  de  representante  da  ACMP. A presente  Sessão
Extraordinária foi convocada com fundamento no art. 25 e 38 do Regimento Interno do Conselho
Superior do Ministério Público, em cumprimento à deliberação do Colegiado, em sua 12ª Sessão
Ordinária  realizada  no  dia  30/03/2021,  convocou  a  presente  Sessão  Extraordinária  pela
necessidade de apreciação de matéria de relevância e urgência institucional,  na forma abaixo
relacionada: MATÉRIA DE  APRECIAÇÃO:  PROMOÇÃO  -  2ª  INSTÂNCIA:  Edital  nº
016/2021 (P/A)  15ª  Procuradoria  de  Justiça  (área  de  atuação Criminal),  disponibilizados  no
DOEMPCE nº 979, datado de 23/02/2021: 1) – 15ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA (área de
atuação  Criminal):  Edital  nº  016/2021 -  PROMOÇÃO  PELO  CRITÉRIO  DE
ANTIGUIDADE. PGA nº  09.2021.00008379-2. Neste  momento,  o  Sr.  Conselheiro  Dr.  José
Wilson Sales Júnior assumiu a condução dos trabalhos da presente Sessão e passou a palavra
para o(a) Sr.(a) Relator(a) Dr(a). Maria José Marinho da Fonseca, a qual apresentou relatório e
voto da matéria. DECISÃO: O Conselho Superior, à unanimidade dos votantes, em voto aberto
e fundamentado,  seguiu  o voto do  relator  e  deliberou pela  indicação da PROMOÇÃO por
ANTIGUIDADE, do(a) DR(A). FRANCISCO NILDO FAÇANHA DE ABREU – Promotor(a)
de Justiça titular da 8ª  Promotoria de Justiça de Fortaleza (Conflitos Fundiários – 10 Vara
Cível)  de Entrância Final,  para  a  15ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA (área de atuação
Criminal) de  2ª  Instância.  Neste  momento,  a  Sra.  Conselheira  Dra.  Maria  José  Marinho da
Fonseca reassumiu a condução dos trabalhos da presente Sessão.  PROMOÇÃO E REMOÇÃO
-  ENTRÂNCIA FINAL:   Editais  nºs  014/2021  (R/M)  15ª  Caucaia,  015/2021  (P/A)  49ª
Fortaleza,  disponibilizados  no  DOEMPCE  nº  959,  datado  de  26/01/2021:  2)  –  15ª
PROMOTORIA DE  JUSTIÇA DE  CAUCAIA (área  de  atuação  Auxiliar):  Edital  nº
014/2021 -  REMOÇÃO  PELO  CRITÉRIO  DE  MERECIMENTO.  A Presidência  passou  a

Ata 4ª Sessão Extraordinária do CSMP – 29/04/2021        1

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

palavra pela ordem aos Srs. Conselheiros para proferirem e fundamentarem seus votos, conforme
planilha de votação em anexo.  DECISÃO: Encerrada a votação a Presidência proclamou o
resultado da  lista tríplice, na seguinte  ordem: 1º – Dr(a). Wander de Almeida Timbó, obteve 7
votos em 1º lugar na lista; 2º – Dr(a). Igor Pereira Pinheiro, obteve 6 votos em 2º lugar na lista
e 1 voto em 3ª lugar; 3º - Dr(a). Plínio Augusto Almeida Pereira , obteve 6 votos em 3º lugar e
1  voto  em 2º  lugar. A Presidência  proclamou a   REMOÇÃO por  MERECIMENTO do(a)
DR(A). WANDER DE ALMEIDA TIMBÓ, Promotor(a) de Justiça titular da 4ª Promotoria de
Justiça de Sobral de Entrância Final, para a 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAUCAIA
(área de atuação Auxiliar) de igual Entrância.  3) –  49ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
FORTALEZA (área de atuação Auxiliar da Família): Edital nº 015/2021 -  PROMOÇÃO
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE. PGA nº 09.2021.00008378-1.  A Presidência passou a
palavra  para  o(a)  Sr.(a)  Relator(a)  Dr(a).  Miguel  Ângelo  de  Carvalho  Pinheiro,  o(a)  qual
apresentou relatório e voto da matéria.  DECISÃO:  O Conselho Superior, à unanimidade dos
votantes, em voto aberto e fundamentado, seguiu o voto do relator e deliberou pela indicação da
PROMOÇÃO por ANTIGUIDADE, do(a) DR(A).  DÉRIC FUNCK LEITE – Promotor(a) de
Justiça titular da  3ª Promotoria de Justiça de Santa Quitéria de Entrância Intermediária, para
a  49ª PROMOTORIA DE  JUSTIÇA  DE  FORTALEZA  (área  de  atuação  Família) de
Entrância Final PROMOÇÃO - ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA: A Presidência informou
que  ficaram prejudicados os Editais nºs 001/2021 (P/M) Cedro,  002/2021 (P/M) Guaraciaba do
Norte, 003/2021 (P/M) 3ª Icó, 004/2021 (P/A) 2ª Iguatu, 005/2021 (P/M) 1ª Tianguá, 006/2021
(P/M) 1ª Mombaça, 007/2021 (P/M) 1ª Brejo Santo, 008/2021 (P/M) 2ª Camocim, 012/2021 (P/
A) 1ª Senador Pompeu. O Conselho Superior, à unanimidade dos presentes, tomou ciência dos
Editais  prejudicados.  4)  –  3ª  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARBALHA: Edital  nº
009/2021 - PROMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE. PGA nº 09.2021.00008367-0.
A Presidência passou a palavra para o(a) Sr.(a) Relator(a) Dr(a). Francisco Lucídio de Queiroz
Júnior,  o(a) qual apresentou relatório e voto da matéria. DECISÃO:  O Conselho Superior, à
unanimidade dos votantes, em voto aberto e fundamentado, seguiu o voto do relator e deliberou
pela  indicação  da PROMOÇÃO por  ANTIGUIDADE,  do(a)  DR(A).  CAMILA DA SILVA
VIEIRA NALESSO – Promotor(a) de Justiça titular da  Promotoria de Justiça de Santa Cariri
de Entrância Inicial, para  a  3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARBALHA de Entrância
Intermediária.  5) –  2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPAJÉ: Edital nº 010/2021 -
PROMOÇÃO  PELO  CRITÉRIO  DE  ANTIGUIDADE.  PGA  nº  09.2021.00008369-2.  A
Presidência passou a palavra para o(a) Sr.(a) Relator(a) Dr(a). Luís Laércio Fernandes Melo, o
qual apresentou relatório e voto da matéria. DECISÃO:  O Conselho Superior, à unanimidade
dos  votantes,  em  voto  aberto  e  fundamentado,  seguiu  o  voto  do  relator  e  deliberou  pela
indicação  da PROMOÇÃO  por  ANTIGUIDADE,  do(a)  DR(A).  CHRISTIANE  VALÉRIA
CARNEIRO DE OLIVEIRA –  Promotor(a) de Justiça titular da  Promotoria de Justiça de
Cariré  de  Entrância  Inicial,  para   a 2ª PROMOTORIA DE  JUSTIÇA  DE  ITAPAJÉ de
Entrância  Intermediária.  6)  –  2ª  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RUSSAS:  Edital  nº
011/2021 - PROMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE. PGA nº 09.2021.00008372-6.
A Presidência passou a palavra para o(a) Sr.(a) Relator(a) Dr(a). José Wilson Sales Júnior, o(a)
qual apresentou relatório e voto da matéria. DECISÃO:  O Conselho Superior, à unanimidade
dos  votantes,  em  voto  aberto  e  fundamentado,  seguiu  o  voto  do  relator  e  deliberou  pela
indicação  da PROMOÇÃO  por  ANTIGUIDADE,  do(a)  DR(A).  LUCAS  RODRIGUES
ALMEIDA – Promotor(a) de Justiça titular da  Promotoria de Justiça de Itarema de Entrância
Inicial, para  a 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RUSSAS de Entrância Intermediária. A

Ata 4ª Sessão Extraordinária do CSMP – 29/04/2021        2

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

Presidência  comunicou aos Senhores Conselheiros que já se encontra criado o link na intranet
para  publicação de seus   votos  e  planilhas  de  pontuações  dos  candidatos  deste  concurso de
promoção e remoção, solicitando que procedam com a maior brevidade possível com o envio dos
referidos votos e planilhas por correio eletrônico para a Assessoria de Comunicação desta PGJ,
com cópia para a Secretaria dos Órgãos Colegiados, com a finalidade de garantir transparência
e publicidade aos interessados acerca do certame.  Comunicou ainda, que a posse do membro
promovido  para  a  2ª  Instância  foi  designada  para  o  dia  19/05/2021,  e  demais  membros
promovidos  e  removido  foi  designada  para  o  dia  21/05/2021.  O  Conselho  Superior,  à
unanimidade dos votantes, tomou ciência da comunicação.  ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, às 09:45h, a Presidência agradeceu a presença dos Srs. Conselheiros e declarou
encerrada  a  Sessão,  da  qual  eu, _______________________________  Dra.  Flávia  Soares
Unneberg, Promotora de Justiça e Secretária dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata, que
depois de lida e aprovada, foi dispensada sua assinatura, considerada válida para todos os efeitos
legais a versão encaminhada aos Conselheiros em PDF.

MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA
Vice-Corregedora-Geral do Ministério Público

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público em exercício

JOSÉ WILSON SALES JÚNIOR
Conselheiro

ALCIDES JORGE EVANGELISTA FERREIRA
Conselheiro

MIGUEL ÂNGELO DE CARVALHO PINHEIRO
Conselheiro

ÂNGELA MARIA GÓIS DO AMARAL ALBUQUERQUE LEITE
Conselheira

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA VALENTE
Conselheira

FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ JÚNIOR
Conselheiro

Ata 4ª Sessão Extraordinária do CSMP – 29/04/2021        3

88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133

LUÍS LAÉRCIO FERNANDES MELO
Conselheiro

ANEXO ATA REFERENTE AO
RESULTADO DE PROMOÇÕES E REMOÇÕES OCORRIDAS POR OCASIÃO DA 4ª

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CSMP – 29/04/2021

PROMOÇÃO 2ª INSTÂNCIA

1) – 15ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA (área de atuação Criminal): Edital nº 016/2021 -
PROMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE. PGA nº  09.2021.00008379-2. Edital
distribuído por sorteio para a relatoria do Conselheiro Dr(a). Pedro Casimiro Campos de Oli-
veira.

PROMOVIDO(A) Francisco Nildo Façanha de Abreu
Processo nº 09.2021.00005243-3 protocolado em 01/03/2021

PROMOÇÃO E REMOÇÃO - ENTRÂNCIA FINAL:

2) – 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAUCAIA (área de atuação Auxiliar): Edital nº
014/2021 - REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

RESULTADO GERAL DA VOTAÇÃO DE AVALIAÇÃO DO MERECIMENTO

CONSELHEIRO(A) RELATOR(A) RESULTADO DA VOTAÇÃO INDIVIDUAL
Dr. José Wilson Sales Júnior 1º Wander de Almeida Timbó

2º Igor Pereira Pinheiro
3º Plínio Augusto Almeida Pereira

Dr. Alcides Jorge Evangelista Ferreira 1º Wander de Almeida Timbó
2º Igor Pereira Pinheiro
3º Plínio Augusto Almeida Pereira

Dr.  Miguel  Ângelo  de  Carvalho
Pinheiro

1º Wander de Almeida Timbó
2º Igor Pereira Pinheiro
3º Plínio Augusto Almeida Pereira

Dra.  Ângela  Maria  Góis  do  Amaral
Albuquerque Leite

1º Wander de Almeida Timbó
2º Plínio Augusto Almeida Pereira
3º Igor Pereira Pinheiro

Dra. Maria de Fátima Pereira Valente 1º Wander de Almeida Timbó
2º Igor Pereira Pinheiro
3º Plínio Augusto Almeida Pereira

Dr.  Francisco  Lucídio  de  Queiroz
Júnior

1º Wander de Almeida Timbó
2º Igor Pereira Pinheiro
3º Plínio Augusto Almeida Pereira

Dr. Luís Laércio Fernandes Melo 1º Wander de Almeida Timbó
2º Igor Pereira Pinheiro
3º Plínio Augusto Almeida Pereira

Ata 4ª Sessão Extraordinária do CSMP – 29/04/2021        4

134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

148
149

150
151

152
153

RESULTADO VOTAÇÃO
colocação WANDER IGOR PLÍNIO

1º 7 - -
2º - 6 1

3º - 1 6
Total 7 7 7

COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE ACORDO COM OS MAIS VOTADOS
Ordem de
Classificaç
ão:

LISTA TRÍPLICE

1º Wander de Almeida Timbó
2º Igor Pereira Pinheiro
3º Plínio Augusto Almeida Pereira

REMOVIDO
Wander de Almeida Timbó
Processo nº 09.2021.00002252-8 protocolado em 28/01/2021

3) –  49ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FORTALEZA (área de atuação Auxiliar da Fa-
mília): Edital  nº 015/2021 - PROMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.  PGA nº
09.2021.00008378-1. Edital distribuído por sorteio para a relatoria do Conselheiro Dr(a). Mi-
guel Ângelo de Carvalho Pinheiro.

PROMOVIDO(A) Déric Funck Leite
Processo nº 09.2021.00003212-6 protocolado em 05/02/2021

PROMOÇÃO - ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA:

4) – 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARBALHA: Edital nº 009/2021 - PROMOÇÃO
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.  PGA nº 09.2021.00008367-0.  Edital distribuído por
sorteio para a relatoria do Conselheiro Dr(a). Francisco Lucídio de Queiroz Júnior.

PROMOVIDO(A) Camila da Silva Vieira Nalesso
Processo nº 09.2021.00002481-5 (juntado 09.2021.00002538-0)
protocolado em 29/01/2021

5) –  2ª  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPAJÉ: Edital  nº  010/2021 -  PROMOÇÃO
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.  PGA nº 09.2021.00008369-2.  Edital distribuído por
sorteio para a relatoria do Conselheiro Dr(a). Luís Laércio Fernandes Melo.

PROMOVIDO(A) Christiane Valéria Carneiro de Oliveira
Processo nº 09.2021.00002254-0 protocolado em 28/01/2021

Ata 4ª Sessão Extraordinária do CSMP – 29/04/2021        5

154
155

156
157

158

159

160
161
162
163

164

165

166
167
168
169

170

171
172
173

6) – 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RUSSAS: Edital nº 011/2021 - PROMOÇÃO PELO
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.  PGA nº 09.2021.00008372-6.  Edital distribuído por sorteio
para a relatoria do Conselheiro Dr(a). José Wilson Sales Júnior.

PROMOVIDO(A) Lucas Rodrigues Almeida
Processo nº 09.2021.00001479-4 protocolado em 21/01/2021

Flávia Soares Unneberg
Promotora de Justiça

Secretária dos Órgãos Colegiados
Secretária dos Órgãos Colegiados

Ata 4ª Sessão Extraordinária do CSMP – 29/04/2021        6

174

175
176
177

178

179
180
181
182

	RESULTADO DA VOTAÇÃO INDIVIDUAL
	RESULTADO VOTAÇÃO
	COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE ACORDO COM OS MAIS VOTADOS